INFORMATIVO nº. 12/2008                                                                                                                                  03 de maio/2008

ADUNIOESTE
 SINDICATO DE DOCENTES DA UNIOESTE

(Seção Sindical do Andes – Sindicato Nacional)
www.adunioeste.org.br

ASSEMBLÉIA UNIFICADA DE DOCENTES DA UNIOESTE É ADIADA.

Considerando que o Governo Estadual ainda não convocou a Reunião do “Grupo de Trabalho para
Revisão da Carreira Docente”, para anunciar oficialmente a proposta do governo em relação à revisão da
carreira docente, a Assembléia Unificada de Docentes da Unioeste foi adiada.

Tal Assembléia que seria realizada dia 05 de maio (segunda-feira) em todas as universidades
estaduais tinha como pauta a apreciação e deliberação de Indicativo de Greve, caso o governo estadual
não apresentasse proposta de melhoria salarial à categoria docente até o início do mês de maio. Como é
de conhecimento de todos os colegas docentes no último dia 15 de abril o governador Roberto Requião
“autorizou o reajuste salarial dos professores universitários do Estado, por meio da reestruturação da
carreira docente universitária”. Com essa notícia, ao que parece o governo pretendia afastar a
possibilidade de deflagração de greve nas universidades estaduais. Entretanto, o anúncio de reajuste
salarial aos docentes, por meio da reestruturação da carreira, não veio acompanhado da divulgação do
percentual de reajuste e da data de implantação da “nova carreira”. O Governo estadual, no último dia 15
de abril, prometeu que divulgaria tais informações “nos próximos dias”.

No último dia 18 de abril, o Diretor Geral da Seti, prof. Jairo Pacheco, se comprometeu que
tentaria marcar reunião do “Grupo de Trabalho para Revisão da Carreira Docente” até meados da semana
passada. Nessa reunião o governo deveria anunciar oficialmente a proposta de revisão da carreira docente
em termos de índice de reajuste e prazo para a implantação da proposta. Entretanto, a reunião não foi
agendada.

Transcrevemos, abaixo, o e-mail enviado pelo prof. Jairo Pacheco, no último dia 30 de abril,
informando a respeito das “negociações referentes à Lei de Carreira Docente”:

Prezados Senhores,

Com o objetivo de atualizar com relação às negociações referentes à Lei de Carreira Docente,
informamos que:
1. Foi apresentada ao Governador pela SETI, SEAP e SEPL os princípios norteadores de proposta

de reformulação da carreira e correção de salários no final do mês de março;

2. Em 15.04.08 o Senhor Governador autorizou as secretarias envolvidas a prosseguirem na
finalização da medida.

3. Logo a seguir, representantes da SETI, da SEAP e da SEPL reuniram-se para detalhamento da
proposta.

4. Finalizada esta etapa, o documento encontra-se na SEAP para formulação do Projeto de Lei a
ser submetido à apreciação do Senhor Governador.

Atenciosamente
Jairo Pacheco

Diretor Geral/SETI

De acordo com a informação repassada pelo Diretor Geral da Seti, via e-mail (transcrito acima), a
proposta de reformulação da carreira docente já está definida no âmbito das três secretarias envolvidas
(SETI, SEAP e SEPL) e tal proposta já está na SEAP para a formulação do Projeto de Lei a ser submetido
à apreciação do governador.

A Diretoria da Adunioeste entende que cabe ao governo agendar para a próxima semana a
reunião do “Grupo de Trabalho” e anunciar oficialmente a proposta de reformulação da carreira
docente. As entidades representativas de docentes deverão no início da próxima semana pressionar o
governo estadual para que o mesmo anuncie oficialmente o índice de reajuste decorrente da reformulação
da carreira docente e o prazo de implantação da mesma. A proposta a ser oficializada pelo governo
deverá ser apreciada em Assembléia Unificada de Docentes assim como os encaminhamentos
decorrentes do posicionamento dos docentes em relação à proposta do governo. Assim sendo, a
realização da Assembléia no dia 05 de maio ficou inviabilizada.

Outras informações decorrentes dos contatos com representantes do governo e com as entidades
representativas de docentes de outras universidades serão disponibilizadas aos colegas por meio dos
informativos do sindicato.